

Arbejde uden stive regler

AF LEA FLARUP
Medlem af
kommunalbestyrelsen (V)
Fjends kommune

Hvis Danmark fortsætter på den måde, så ender det med, at vi må pantsætte landet og vore efterfølgere vil miste deres frihed. Sådan udtalte Knud Heinesen sig i sin tid til politikerne i Danmark angående det dengang store underskud på handelsbalancen til udlandet. Langt ind i LO-kredse havde man forståelse for Heinesens argumentation, men regeringen kom aldrig i gang med de nødvendige omstruktureringer.

Det gjorde til gengæld den efterfølgende borgerlige regering. Den viste i praksis, at det var muligt at ændre et katastrofalt underskud på handelsbalancen til et solidt overskud ved en målrettet indsats. Den borgerlige regering, der banede vejen for denne udvikling blev godt hjulpet af den arbejdende del af befolkningen, der med flid og lønmådeholdenhed accepterede lavere lønstigninger, end man havde i de lande, vi konkurrerer med.

I dag har vi en anden ubalance i vort samfund, nemlig den omstændighed, at vi i statens »husholdningsregnskab« bruger flere penge, end vi indtjener. Vi har i dag en statsgæld på 600 milliarder, og den er steget med 55 milliarder årligt i de seneste år.

De negative følger af regeringens udbetalingspolitik afspejler sig grellest i de situationer, hvor det samlede overførselsbeløb til den enkelte borger overstiger det beløb, vedkommende kunne have fået ved at gå på arbejde.

Noget af det værste man kan gøre ved mennesker er at »omklamre« dem så meget, at man helt fratager dem ansvaret for deres eget liv. Derfor må der løses op for de mange stive regler og rammer, der hersker på arbejdsmarkedet, så det frie initiativ igen kan få rimelige vilkår. Set i sammenhæng med, at det nu lige pludselig er blevet svært at skaffe arbejdskraft inden for bestemte områder, så virker dette akut opståede misforhold som et synligt resultat af en kostbar, men forfejlet omklamringspolitik.

Inden for Venstre mener vi, at forældreorlovsordningen er en af de foranstaltninger, regeringen skal roses for at have gennemført. Vi mener dog, det er nødvendigt, at den bliver gjort frivillig for arbejdsgiveren i de tilfælde, hvor det skønnes umuligt at skaffe en kvalificeret afløser.

Det er også vigtigt, at vi beholder det sociale sikkerhedsnet, og grundbeløbene i kontantshjælpsydelse skal ikke gøres mindre. Men det er nødvendigt med en opstramning af summen af overførselsindkomster til den enkelte. Af moralske grunde, men også fordi vi som land ikke har råd til, og helt uden omtanke kan tro på, at vi kan betale os ud af problemerne i det omfang, vi gør det i dag.

CITATER

“Til velfærd hører også, at dyrerne ikke keder sig gudsjammerligt ”

MARGRETE AUKEN
Sognepræst, i Politiken

»Præsteforeningens forn